
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403  9Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

Portaria n.º201704003964, de 26/06/2017 - Proc n.º 
2017730013303/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Isaias de Sousa Modesto – CPF: 227.483.772-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG413772
Portaria n.º201704003966, de 26/06/2017 - Proc n.º 
2017730012810/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ivandro Calixto Lisboa – CPF: 685.149.482-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT7E2050087
Portaria n.º201704003968, de 26/06/2017 - Proc n.º 
42017730005641/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Savio Carlos Farias Picanço – CPF: 323.979.092-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0CC219284
Portaria n.º201704003970, de 26/06/2017 - Proc n.º 
42017730005576/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alane Sousa da Mota – CPF: 708.812.352-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL 1.0 FLEX/Pas/Automovel/8AP37211ZF6122893
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201704003972, de 26/06/2017 - Proc n.º 
0020177300127840/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade me 
veículo benefi ciado, placa ofl 9145
Interessado: Rejane Avelar Silva – CPF: 711.899.632-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB320932

Protocolo: 195744

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 015/2017
DATA: 22.06.2017
VALOR: R$-258.221,96 (Duzentos e cinquenta e oito mil, 
duzentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de 
assessoria e consultoria jurídica para a estrutura operacional, 
estratégica e organizacional de Política de Governança Tributária
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso II c/c art. 13, Incisos II e 
III ambos da lei 8.666/93
CONTRATADO: CUNHA PONTES ADVOGADOS
ENDEREÇO: Av. Brigadeiro Faria Lima, Nº 2012 - Conj. 142 – 
Bairro: Jardim Paulistano
CEP:     01451-000      São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3817-2121
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 195791

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 182, DE 21 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e

CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo nº 2017/259897 e 
Ofi cio de nº600/2017, Casa Civil da Governadoria – CCG, de 
16/06/2017, que solicita a prorrogação de cessão da  servidora 
LÚCIA CRISTINA DE ANDRADE LISBOA DA SILVA,
RESOLVE:
PRORROGAR  a Cessão da servidora LÚCIA CRISTINA DE 
ANDRADE LISBOA DA SILVA, Id. Funcional nº 5156637/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, para a Casa Civil 
da Governadoria, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
08/06/2017 a 07/07/2018, sem ônus para  o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de junho de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 195432

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 160/2014
Processo:183765/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/06/2017
Vigência: 01/07/2017 a 31/01/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Magalhães Barata
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 195646
Termo Aditivo: 5º
Convênio: 146/2014
Processo:235278/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/06/2017
Vigência: 01/07/2017 a 31/01/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Tucuruí
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 195656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 451 DE 20 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
CONSIDERANDO o teor da C.I nº 016/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar 19.07.2017, o servidor JORGE LUIZ 
ALMEIDA DA SILVA, matricula nº 57195587/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.06.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 195598
PORTARIA N° 420 DE 16 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/241745.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NEUDER WESLEY FRANÇA DA SILVA, 
matrícula nº 8400473/3, lotado no DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DE DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA/DAS-3, no período de 
03.07.2017 a 01.08.2017, em substituição a titular MARIA DE 
FÁTIMA CHAVES OLIVEIRA, matrícula nº 5485533/2, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 452 DE 20 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/246936.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEDIANE ALVES PINTO, matrícula nº 
54194584/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 

BARCARENA, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/DAS-3, 
no período de 01.06.2017 a 30.06.2017, em substituição a 
titular FRANCINETE MARIA CABRAL PIRES SOUZA, matrícula nº 
5925547/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 453 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/245559
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 57190360/4, para responder pela 
Diretoria da Escola Técnica do SUS, no período de 05/06/2017 
a 09/06/2017, em substituição ao titular que neste período 
encontra-se ausente, para participar da formação em 
Metodologia de Dimensionamento da Força de Trabalho nos 
Serviços Pré-Hospitalares Fixo e Hospitalares de Urgência, na 
cidade de Brasília/DF.
PORTARIA N° 455 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/29171.
R E S O L V E:
DISPENSAR, para fi ns de Regularização Funcional, a contar de 
01/11/1997, a servidora MARTA MARIA PIRES DE FREITAS, do 
cargo de ENFERMEIRO, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - MARABÁ.
PORTARIA N° 454 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
Considerando o teor do processo nº 2017/94269.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora CLARISSA MENDES 
LOBATO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57193911/1, cargo 
ODONTÓLOGO, lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELÉM, para participar do CURSO DE DOUTORADO EM CLÍNICAS 
ODONTOLÓGICAS, (ÊNFASE EM ODONTOPEDIATRIA), oferecido 
pela FACULDADE SÃO LEOPOLDO MANDIC, na cidade de 
Campinas/SP no período de 01/06/2017 a 01/08/2019, com 
ônus parcial, conforme autorização constante no Processo n° 
2017/94269.
PORTARIA N° 456 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
Considerando o teor do processo nº 2017/151165.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ADRIANO AUGUSTO 
REIS SOUZA, matrícula nº 54189303/1, cargo NUTRICIONISTA, 
lotado no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para participar do 
CURSO DE MESTRADO EM SAÚDE, AMBIENTE E SOCIEDADE NA 
AMAZÔNIA, oferecido pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, 
no período de 01/05/2017 a 27/02/2018, com ônus parcial, 
conforme autorização constante no Processo n° 2017/151165.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.06.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 195737

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 390 DE 02/06/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.390 DE 07/06/2017, QUE DE-
SIGNOU O SERVIDOR SILVESTRE ÍTALO SAVINO PRIAN-
TE, MATRÍCULA Nº 5131022/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: que se encontra em gozo de férias regulamentares.
LEIA-SE: que se encontra Respondendo pela Direção do 2º 
Centro Regional de Saúde – Santa Izabel do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.06.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 195741

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 59/SESPA/2017.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 59/SESPA/2017, cujo objeto é aquisição 
de material permanente (equipamentos) para suprir as 
necessidades do Hospital Regional de Cametá, foi suspenso 
devido Impugnação Técnica do Edital. Outrossim, informamos 


